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1 Úvod

Zplyňování je již používané od 19. století průmyslově, a to jak zplyňování uhlí na

koksárenský plyn, generátorový plyn, vodní plyn, vysokopecní plyn a svítiplyn, tak

zplyňování biomasy na plyn pro další využití. Zplyňování neboli zisk spalitelných plynů

z různých pevných paliv, je oxidační přeměna na produkty s velmi vysokou výhřevností,

které se dále spaluje, například pro zisk elektrické energie. [1, 2, 3, 4]

Zplyňování uhlí probíhá převážně ve speciálních generátorech, kde

nejdůležitějším produktem byl svítiplyn. Svítiplyn byl využíván k vytápění a osvětlování

až do poloviny 20. století, téměř ve všech vyspělých státech po celém světě. Na úplném

počátku zplyňování, je první zmínka z roku 1792. William Murdoch inženýr ze Skotska

jako první využil suchou destilaci uhlí pro zisk plynu, kterým dokázal osvětlit svůj celý

dům. Dále postavil plynárnu a využíval plyn k osvětlení továren. První takovou továrnou

byla Wattova slévárna. Vůbec první komerční společností na zplyňování se stala

společnost London Gas, Light and Coke Copany v roce 1812, pro porovnání v Praze první

plynárna vznikla až v roce 1847 v Karlíně. Jelikož v té době nebyly velké zkušenosti,

stávalo se, že občas došlo k výbuchu a lidé z těchto lamp na svítiplyn měli respekt a

nebyly zpočátku vřele přivítány. Po čase jej lidé začali používat jen pro svícení

v domácnosti a vaření, vlivem vysoké ceny, i přes velký potenciál využití. Zplyňování

uhlí probíhá ale i dnes, a to v tepelných elektrárnách pod názvem IGCC neboli Integrated

Gasification Combined Cycle v překladu integrovaný zplyňovací kombinovaný cyklus.

V těchto elektrárnách se uhlí přemění na směs oxidu uhelnatého s vodíkem a následně

dojde ke spálení. Tento proces je ekologičtější než u běžných elektráren, jelikož vznikající

plyn, je očištěn od nežádoucích látek a příměsí. Zároveň snižování emisí je v poslední

době hit, navíc čím dál tím víc směrnicí nařizuje omezování emisí. Navíc, zplyňováním

je možné získat více chemické energie, která se ukrývá v uhlí. [1, 2, 3, 4, 5]

Zplyňování biomasy se v posledních letech dělí na dva základní procesy,

zplyňování v generátorech s pevným ložem a zplyňování ve fluidních generátorech.

Zplyňování v generátorech s pevným ložem je jednoduší proces, s nižší investiční

náročností, ale zisk je jen pro malé tepelné výkony. Proces probíhá při teplotách okolo

500 °C při atmosférickém tlaku. Vzduch proudí v souproudém nebo protiproudém

generátoru, podle zvolené metody zplyňování biomasy. Při zplyňování biomasy vzniká

odpad ve formě popelovin, které jsou odváděny ze spodní části reaktoru, zároveň vzniká
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velké množství dehtu, fenolů a dalších nechtěných látek. Odstranění těchto látek je jak

finančně nákladné, tak zatěžuje životní prostředí. Zplyňování ve fluidních generátorech

je poměrně složitější proces, už jen tím, že probíhá při teplotách okolo 850 až 950 °C.

Musí se dodávat větší teplo, což je i ekonomicky nákladnější, navíc proces probíhá ve

dvou směrech souběžně. Prvním směrem je zplyňování při atmosférickém tlaku a druhým

zplyňování v tlakových generátorech při tlaku okolo 1,5 až 2,5 MPa. Zplyňování biomasy

vychází ze zplyňování uhlí, kde se vědcům podařilo, po zkoumání více než desítek let a

hledání lepší a ekologičtější metody, zdokonalit proces i pro biomasu. [1, 2, 3]

Definice základních pojmů

Zplyňování je proces, který lze popsat, jako tepelný rozklad biomasy v redukční

atmosféře páry nebo vzduchu (nebo obojího) za vzniku plynu střední nebo nízké

výhřevnosti, který lze následně přeměnit na jiné formy paliva, chemikálie, vodík a další

produkty. Zplyňování probíhá při působení zplyňovacího media, což je kyslík, vzduch,

vodní páry a oxid uhličitý a potřebného reakčního tepla. [2, 3, 23]

Biomasa je definována jako veškerá hmota organického původu, tedy můžeme pod

touto definicí hledat veškerou živočišnou přírodu. Ale aby definice byla více přesnější,

biomasa je například, pro rostlinou biomasu, dřevní dopad, především přímo dřevo,

zemědělské produkty a rostliny které jsou pěstované především pro energetické využití.

[2, 3, 6]

1.1 Cíl diplomové práce

V dnešní době se hodně mluví, že biomasa by měla být budoucností pro energetiku.

Zároveň zplyňování biomasy vychází, jako jeden z nejvýhodnějších ekologických

procesů pro zisk energie nebo jiných produktů. Je hodně lidí, kteří se chtějí vrhnout do

stavby zplyňovacích jednotek a jejich procesů, ale často vycházejí jen ze studií a jsou

zahledění jen na hlavní proud zplyňování biomasy. Z toho důvodu vzniklo rozhodnutí

napsat DP na téma zplyňování biomasy a zaměřit se pouze na hlavní proud zplyňování a

zjistit rentabilitu (ziskovost) tohoto procesu, zda se vyplatí či nikoliv.

Aby bylo možné rozhodnout, musí se nejprve vytvořit:

- PFD schéma

- hmotností a energetickou bilanci
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- ekonomické zhodnocení včetně citlivostní analýzy

Po zhotovení všech těchto úkolů, bych mělo být možné rozhodnout, zda je tento

proces zplyňování ziskový nebo ne. Na závěr, je provedena úvaha, kde se musí zohlednit

faktory, které nebyly zahrnuty do studie, jelikož se jedná pouze o hlavní proud bez

předúprav a následné úpravy produktového plynu či jeho přeměny.
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2 Biomasa

Biomasa v podmínkách mírného pásu je jednou z nejperspektivnějších

obnovitelných zdrojů s velkým potenciálem k energetickému využití. Zároveň, lidstvo

produkuje čím dál tím více odpadu, sice stále převážně směsného, ale poslední dobou je

odpad více tříděn a začíná se dost dbát i na třídění biomasy. Například v asijských zemích,

je obrovské množství odpadu biomasy, jako jsou zbylé části po pěstování rýže, bambusů,

palem atd. Tento odpad se hromadí a trvá dlouho (v řádu desítek let), než se v přírodě

rozloží. Přesto pro zplyňování je vhodný. Tedy biomasa, ne jen že je vhodná pro

zplyňování, ale dokáže se tím vyřešit i problém s likvidací biomasy. Pokud se berou

v potaz krajiny, kde pěstování plodin je velice náročné, ať už přístupem nebo pro

zemědělce ekonomicky, tak zde se dá pěstovat biomasa pro energetické účely. Tím

zároveň napomáháme k obnově přírody, tvorbě většího množství kyslíku a možnosti

zemědělců, jak si dobře vést z pohledu ekonomického hlediska. V potaz přichází i

krajiny, či menší části půdy, v okolí s více kontaminovanou přírodou vlivem oxidu

uhličitého a dalších emisí, jako jsou oblasti uhelných dolů, dálnic, průmyslových oblastí

atd. Rostliny tyto emise a další škodlivé plyny pohltí a pro zplyňování jsou více vhodné.

Zároveň, se ty to plyny nedostávají lidem do plodin, které se pěstují ke stravě. Další

výhodou biomasy, pro země středního pásu je, snížení závislosti na dovozu paliv pro

energetické využití. Díky tomu, může nastat decentralizace pro výrobu energie. Tady, je

otázkou, zda se jedná o správný či špatný krok. Centralizace pro výrobu energie, má

výhodu, že je jen v daných oblastech. Přestože elektrárny mají velké množství nařízení a

regulí, ohledně vypouštění daného množství emisí do přírody, lidé nemusí bydlet hned

vedle těchto elektráren a mají pod kontrolou, kde se která elektrárna nachází. Pokud

nastane decentralizace, s velkou pravděpodobností, se výroba energie rozšíří po celém

území, kromě chráněných částí. Což pro lidi, nemusí být příjemný faktor. Biomasa je

vhodná i pro jiné pásy než jen pro mírný pás, ale pro ostatní pásy, biomasa nemusí být

tak výhodná z pohledu množství biomasy a ekonomického hlediska. Pokud se půjde

severně od mírného pásu, tedy například sever Švédska, Norska, Ruska a Kanady, je zde

stále velké množství potenciální biomasy, ale pro zhoršený terén dopravy může být

problém ekonomický dovoz. Pokud se naopak půjde jižněji od mírného pásu, jako je


[…]


návratnosti. Při ceně 8 Kč/m3, je pro obě media téměř totožná doba návratnosti kolem 7

roku. V případě prodejní ceny za 6,5 Kč/m3, je opět téměř totožná doba návratnosti mezi

16 až 17 rokem, stejně tak při ceně 6 Kč/m3, se pohybuje návratnost pro obě media kolem

31roku. Z toho plyne, že prodejní cena produktového plynu, má sice velký vliv na

rentabilitu celkového projektu, ale prodejní cena mezi jednotlivými medii, při nastavené

stejné prodejní ceně, nemá velký vliv na rozdílnost v době návratnosti. V případě prodejní

ceny za 5 Kč/m3, je projekt nerentabilní.

7.1.4 Stavba

Cena stavby je určena na 30 milionů Kč a k tomu 5 milionů Kč na rekonstrukci a

úpravy haly. Pro citlivostní analýzu, lze uvažovat, že projekt nevzniká zakoupením

pozemku s halou, ale vzniká již ve velké korporační firmě, která má ještě volné prostory.
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Z tohoto hlediska se porovnává, jaký dopad na rentabilitu a dobu návratnosti, je rozdíl při

pořizování pozemku s halou včetně rekonstrukce a úprav na hale vs. pouhé rekonstrukce.

Graf 12 - Citlivostní analýza stavby

První hodnota v grafu určuje medium, druhá typ stavby. Z grafu citlivostní analýzy

pro stavbu je vidět, že při uvažování investičních nákladů za stavbu haly a pořízení

pozemku, je doba návratnosti o tři roky pozdější, pro medium páry. V případě media

vzduchu je rozdíl devíti let, než při pouhé rekonstrukci a úpravě haly pro zplyňování

biomasy. Zároveň je důležité si uvědomit, že při nižších investičních nákladech, je nižší

úvěrová půjčka.
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8 Závěr

V rámci této diplomové práce bylo navrženo PFD schéma zplyňovací jednotky na

základě vypracované rešeršní části, na zpracování biomasy, konkrétně dřevní štěpky

s dvěma různými medii, vzduchem a párou. Následně byla zhotovena hmotnostní a

energetická bilance. Vstupní hodnota byla stanovena na 1000 kg/h a potřebné množství

media. Na tuto kapacitu byla dimenzovaná celá procesní jednotka, tedy jednotlivá

procesní zařízení (aparáty) a jejich nacenění, aby mohla být provedena ekonomická

bilance celého uvažovaného projektu. Výstupem ekonomické bilance je doba návratnosti

a rozhodnutí a rentabilitě projektu. Vzhledem k uvažování ideálním podmínkám v celém

procesu, cenám výkupních surovin, nezohlednění předúprav a následných finálních úprav

plynu, které jsou zohledněny v kapitole Diskuse, je možné, že projekt může být ovlivněn

změnami cen jednotlivých surovin. Z tohoto důvodu byly vypracována citlivostní

analýza, kde je grafické porovnání doby návratnosti při uvažovaných změnách cen.

Na hlavní otázku, zda je projekt zplyňování biomasy za pomocí media, ať už vzduchu

nebo páry, rentabilní a zda by se tedy vyplatilo tento projekt realizovat, je vícero

odpovědí. Záleží, co vše se do projektu zahrne. Na základě výpočtů uvažovaného

projektu, se zdá být zplyňování dřevní štěpky za pomocí media páry rentabilní a doba

návratnosti je 17 až 19 let. V případě media vzduchu 30 až 31 let. Což je již otázka, zda

by se našel investor, který by měl odvahu jít do tak riskantního projektu. Pokud se však

zohlední, nejen řešený ideální model hlavního proudu zplyňování, ale zahrnou se do něj

veškeré úvahy o předúpravě surovin, finálním čištění produktového plynu, likvidaci

nechtěných látek z vedlejších proudů, jedná se pro obě varianty absolutně o nerentabilní

projekt. Navíc když se zohlední reálná životnost projektu na 5 let. V tomto případě se

musí konstatovat, že projekt na zplyňování dřevní štěpky bez ohledu na medium, je

z praktického hlediska v dnešní době, bez podpory dotací nerentabilní a nevyplatí se

žádnému investorovi tento projekt spustit.

Je zapotřebí zdůraznit, že je vycházeno jen z hrubých modelových výpočtů a pro

přesnější výsledky, by bylo zapotřebí provézt důkladnější rozbor jednotlivých částí.

Dalším faktorem je, že model vychází z několika předpokladů, které by bylo potřeba

experimentálně ověřit a následné hodnoty dosadit do výpočtů. Hlavními předpoklady jsou

procentuální zastoupení jednotlivých produktů v jednotlivých částech zařízení, což má za

následek velikost a typ zařízení i následnou pořizovací cenu. Zároveň je uvažováno
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s výstavbou zplyňovací jednotky a rekonstrukce budovy v okolí Českých Budějovic. Je

klidně možné, že kraj by tuto stavbu nepovolil, ať už z hlediska emisního povolení nebo

již velkého množství firem v okolí na zpracování dřeva.

Přesto se do budoucnosti zdá být zplyňování biomasy dobrou metodou. Biomasa je

momentálně dostupnou a nevyčerpatelnou surovinou. Pokud by se časem zdokonalila

zplyňovací jednotka na dřevní štěpku a byla by daleko více rentabilní. V ideálním případě

by se jednalo o proces v menším měřítku, možné využití a zastoupení v praxi, by určitě

uvítaly firmy na výrobu a zpracování dřeva, jako jsou Ikea, Asko, Sconto a podobné

firmy, kam je možné starý nábytek zavést a firmy na své náklady zajistí likvidaci. Nebo

by mohli vznikat spolky firem, kde na již stávající firmu, jako jsou pily a výrobny

nábytků, by navázala druhá firma na zpracování odpadních částí, tedy nechtěného dřeva

a dřevních zbytků.
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