## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> Waste gasification – a techno-economic study (Technicko-ekonomická studie technologie gasifikace odpadu)
<b>Author's name:</b> Martin Pekař
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Department of Process Engineering
<b>Thesis reviewer:</b> Dr Radosław Ślęzak
<b>Reviewer's department:</b> Lodz University of Technology, Faculty of Process and Environmental Engineering, Department of Bioprocess Engineering

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <i>How demanding was the assigned project?</i> <b>challenging</b>
In the work technological and economical aspect of gasification process is described and analysed. The work is divided into two parts: 1st part contains actual knowledge about biomass and gasification process. In the second part of the thesis the Author carried out technical and economical calculation and sensitive analysis of the biomass gasification process in fluidized bed reactor using vapour and air as a gasifying agent. Calculated mass, energy and especially economic balance is adequate for a master's degree thesis.

<b>Fulfilment of assignment</b> <i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i> <b>fulfilled</b>
The final work fulfills the thesis's requirements. All tasks of the work were successfully solved.

<b>Methodology</b> <i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i> <b>correct</b>
The author chose correctly process and methods to solve problem in the work. The selected methods are used in appropriate way.

<b>Technical level</b> <i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i> <b>B - very good.</b>
The expertise level of the thesis is very good. The Author has a wide knowledge gained from the study of scientific literature and industry. During solving engineering problems the author proved high abilities and skills.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i> <b>B - very good.</b>
The thesis was written correctly. The style of writing is coherent. All chapters were presented in a concise and easy understandable form. The overall graphical level of work is very good. Some tables (for example table 31) could be better edited. In my opinion PFD scheme should not be added as a separate file in the electronic attachment but included to the work content. Some abbreviations are not explained in text for example IRR (table 61).

**Selection of sources, citation correctness****A - excellent.**

*Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?*

*Author used 37 relevant references in the work, in which 3 of them were in English and 1 in German. This literature is correctly chosen to receive information about gasification process and data from industry. Received data by Author corresponds to information from literature.*

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

The Author presents comprehensive analysis of economical aspect of gasification process. The most valuable part of the work is Chapter 7 in which Author presented critical discussions about profitability of syngas production for industry. Additionally, in the mentioned part of the work the description of cost raw materials and produced gasses is regarded as very significant.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

*Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.*

The thesis describing gasification process of wood pellets contains 108 pages of text, 17 pictures, 12 figures, 68 tables and 6 appendices in the electronic form. The first part of the thesis the Author presents kinds and potential of biomass and biofuels produced from biomass. In the following part of thesis described gasification process (reactions, type of gasifier and gasifying agent) and methods of syngas utilisation. The first part of thesis is created using actual literature. Based on the literature review the Author proposed fluidized bed reactor for gasification of wooden pellets using vapour and air as gasifying agent. The second part of thesis doesn't contain experiments and all input data was taken from literature review. In this part mass, energy and especially economic balances for two cases were made. In the first case gasifying agent was air and in the second one- vapour. Based on the results the Author defined profitability and payback time of the biomass gasification process. The Author precisely compared gasification using air and vapour as a gasifying agent. In the final part of thesis the Author presented reflection on the overall technology and sensitivity analysis.

The received results of the thesis are useful for estimation of economical aspect of gasification process of biomass. The author has extensive knowledge to solve engineering problems.

I recommend the presented diploma thesis for the defence.

**Comments to the work:**

- Assumption that heat of gasification process is the same for using air or vapour as gasifying agent is not precise.
- Page 49, Water content in wood pellets has impact on energy balance.
- Page 50, In heat exchanger (W-141) we can recover heat.
- Page 54, Selection of the fan depends not only on the flow but also on pressure drop.
- Page 60, Gas from gasification process is significantly less calorific than natural gas.
- Page 62, The unit of electricity in table 29 should refer to time (kWh).

- Page 74, A kind of condenser should be described during steam gasification.
- Page 77, The composition of syngas during gasification of wood pellets is different when we used air or vapour as a gasifying agent.

Questions for thesis defence:

1. Why is thermochemical process better than biochemical one? What kinds of biomass properties should be characterised for gasification process?
2. What types of gasifiers are recommended for biomass gasification and why?
3. Which factor (air or vapor as a gasifying agent) will have influence on heat of reaction?
4. Why is the production of H<sub>2</sub> and CO higher during steam gasification than air gasification?
5. What is the most important factor for development of gasification unit in Czech Republic?

The above comments and questions do not reduce the quality of the presented work. Due to professional level and the high quality of the submitted diploma thesis .

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: 27.1.2020

Signature:

*Radosław Świątek*